MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034890/2024-26 de dezembro de 2024

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008093/2023 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.
DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.966.888,79 ( Um Milhão,
Novecentos e Sessenta e Seis Mil, Oitocentos e Oitenta e Oito Reais, Setenta e Nove Centavos ) , para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM26/12/2024

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034890/2024-26 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 31901101000 95.722,38 0,00

150000000001 31901133000 771.248,73 0,00

150000000001 31901142000 20.426,68 0,00

150000000001 31901150000 0,00 4.858,11

150000000001 31909499000 20.946,13 0,00

150000000001 33903607000 0,00 50.200,25

150000000001 33903647000 0,00 31.049,63

150000000001 33903699000 0,00 322,06

150000000001 33903947000 0,00 1.000,00

150000000001 33903957000 0,00 51.133,94

150000000001 33904601001 0,00 59.948,19

Total por Ação 908.343,92 198.512,18

AÇÃO:3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS

150000000001 33909103000 808.154,39 0,00

Total por Ação 808.154,39 0,00

Total por Unidade 1.716.498,31 198.512,18

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

150000000001 33903607000 0,00 8.316,38

Total por Ação 0,00 8.316,38

Total por Unidade 0,00 8.316,38

Total por Órgão 1.716.498,31 206.828,56

ÓRGÃO:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 31901133000 4.828,86 0,00

150000000001 33903607000 0,00 34.984,45

150000000001 33903699000 0,00 0,82

Total por Ação 4.828,86 34.985,27

Total por Unidade 4.828,86 34.985,27

Total por Órgão 4.828,86 34.985,27

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

150000000001 33903607000 1.000,00 0,00

150000000001 33903699000 0,00 810,87

150000000001 33903910000 0,02 0,00

150000000001 33903942000 0,00 1.000,00

150000000001 33903943000 0,00 300,00

150000000001 33903944000 0,00 7.442,92

150000000001 33903947000 0,00 1.600,00

Total por Ação 1.000,02 11.153,79

AÇÃO:2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

150000000001 31901107000 231,52 0,00

150000000001 31901133000 17.279,69 0,00

150000000001 31901142000 1.507,56 0,00

150000000001 33903607000 0,00 71.601,28

Total por Ação 19.018,77 71.601,28

Total por Unidade 20.018,79 82.755,07

Total por Órgão 20.018,79 82.755,07

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034890/2024-26 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 31901101000 339,87 0,00

150000000001 33903615000 0,00 8.420,08

150000000001 33903710000 0,00 0,80

150000000001 33903942000 0,00 2.081,29

150000000001 33903947000 0,00 1.000,00

Total por Ação 339,87 11.502,17

Total por Unidade 339,87 11.502,17

Total por Órgão 339,87 11.502,17

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 31901101000 88,21 0,00

150000000001 31901133000 129.312,40 0,00

150000000001 31901142000 2.457,95 0,00

150000000001 33903709000 0,00 741,26

150000000001 33903947000 0,00 1.000,00

150000000001 33903948000 0,00 73.500,00

Total por Ação 131.858,56 75.241,26

AÇÃO:2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33904006000 0,00 288.960,55

Total por Ação 0,00 288.960,55

AÇÃO:3.006 - PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS

150000000001 33904712000 0,00 983,44

Total por Ação 0,00 983,44

Total por Unidade 131.858,56 365.185,25

Total por Órgão 131.858,56 365.185,25

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31901101000 1.864,52 0,00

150000000001 31901133000 19.164,64 0,00

150000000001 31901142000 685,74 0,00

150000000001 33903607000 0,00 8.276,91

150000000001 33903944000 0,00 7,87

150000000001 33903947000 0,00 1.277,18

150000000001 33904601002 0,00 8.000,00

Total por Ação 21.714,90 17.561,96

Total por Unidade 21.714,90 17.561,96

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.055 - ALUGUEL SOCIAL

150000000001 33903615000 0,00 600,00

Total por Ação 0,00 600,00

Total por Unidade 0,00 600,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

150000000001 33903607000 0,00 3.219,64

Total por Ação 0,00 3.219,64

Total por Unidade 0,00 3.219,64

Total por Órgão 21.714,90 21.381,60

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034890/2024-26 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 33903607000 0,00 7.930,63

150000000001 33904601001 0,00 62.356,82

Total por Ação 0,00 70.287,45

Total por Unidade 0,00 70.287,45

Total por Órgão 0,00 70.287,45

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 31901101000 283,00 0,00

150000000001 33903607000 0,00 41.863,66

150000000001 33903615000 0,00 3.266,49

150000000001 33903904000 0,00 4.499,00

150000000001 33903944000 0,00 0,20

150000000001 33903947000 0,00 1.028,12

Total por Ação 283,00 50.657,47

Total por Unidade 283,00 50.657,47

Total por Órgão 283,00 50.657,47

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 31901101000 146,33 0,00

150000000001 33903607000 878,33 0,00

150000000001 33903942000 0,00 3.280,54

Total por Ação 1.024,66 3.280,54

AÇÃO:2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER

150000000001 33903299000 0,00 9.688,00

150000000001 33903999000 0,00 5.793,27

Total por Ação 0,00 15.481,27

AÇÃO:2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

150000000001 33904899000 0,00 24.800,00

Total por Ação 0,00 24.800,00

Total por Unidade 1.024,66 43.561,81

Total por Órgão 1.024,66 43.561,81

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31901101000 659,38 0,00

150000000001 33903972000 0,00 135.849,62

150000000001 33903999000 0,00 900,00

150000000001 33904601002 0,00 14.000,00

150000000001 33909299000 0,00 1.000,00

Total por Ação 659,38 151.749,62

AÇÃO:2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICAS

150000000001 33903024000 0,00 10.870,00

150000000001 33903944000 0,00 6.183,71

Total por Ação 0,00 17.053,71

Total por Unidade 659,38 168.803,33

Total por Órgão 659,38 168.803,33

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034890/2024-26 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 33903912000 0,00 2.550,00

154000700005 31901101000 21.824,59 0,00

154000700005 31901142000 5.528,33 0,00

154000700006 31901101000 2.446,53 0,00

154000700006 31901133000 0,00 52.483,06

154000700006 31901142000 1.608,06 0,00

Total por Ação 31.407,51 55.033,06

Total por Unidade 31.407,51 55.033,06

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.161 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000000001 33903007000 0,00 41.124,99

Total por Ação 0,00 41.124,99

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903607000 2.550,00 0,00

154000700001 31901101000 6.247,98 0,00

154000700001 31901142000 9.052,79 0,00

Total por Ação 17.850,77 0,00

AÇÃO:2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

154000700001 31901101000 5.774,78 0,00

Total por Ação 5.774,78 0,00

Total por Unidade 23.625,55 41.124,99

Total por Órgão 55.033,06 96.158,05

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 33903607000 0,00 6.362,99

150000000001 33903999000 0,00 6.021,56

Total por Ação 0,00 12.384,55

Total por Unidade 0,00 12.384,55

Total por Órgão 0,00 12.384,55

ÓRGÃO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

150000000001 31909499000 5.712,58 0,00

150000000001 33903944000 1.185,79 0,00

150000000001 33903944000 0,00 1.185,79

150000000001 33904601002 0,00 1.000,00

Total por Ação 6.898,37 2.185,79

Total por Unidade 6.898,37 2.185,79

Total por Órgão 6.898,37 2.185,79

ÓRGÃO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31901101000 3.714,18 0,00

150000000001 33903607000 0,00 4.436,96

150000000001 33903709000 0,00 5.000,00

150000000001 33903902000 0,00 1.639,34

150000000001 33903944000 0,00 9.917,50

Total por Ação 3.714,18 20.993,80

AÇÃO:2.061 - PROGRAMA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS DA SEDE E DISTRITOS

150000000001 33903999000 0,00 14.776,56

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034890/2024-26 de dezembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

AÇÃO:

Total por Ação 0,00 14.776,56

Total por Unidade 3.714,18 35.770,36

Total por Órgão 3.714,18 35.770,36

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

150000000001 31901142000 160,73 0,00

150000000001 33903607000 0,00 8.020,68

150000000001 33903999000 0,00 207.000,00

Total por Ação 160,73 215.020,68

Total por Unidade 160,73 215.020,68

Total por Órgão 160,73 215.020,68

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

150000000001 31901101000 668,34 0,00

150000000001 31901133000 3.187,78 0,00

150000000001 33903999000 0,00 344,26

150000000001 33904601002 0,00 2.629,23

150000000001 33909299000 0,00 6.232,93

Total por Ação 3.856,12 9.206,42

AÇÃO:2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

150000000001 33903028000 0,00 193.940,00

150000000001 44905252000 0,00 18.960,01

Total por Ação 0,00 212.900,01

AÇÃO:2.047 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICO

150000000001 33903999000 0,00 280.741,20

Total por Ação 0,00 280.741,20

Total por Unidade 3.856,12 502.847,63

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

AÇÃO:2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

150000000001 33904601001 0,00 42.960,00

150000000001 33904705000 0,00 3.613,75

Total por Ação 0,00 46.573,75

Total por Unidade 0,00 46.573,75

Total por Órgão 3.856,12 549.421,38

Total da Movimentação 1.966.888,79 1.966.888,79

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300360032003100360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-27T18:04:55-0300